

SŁOWO

„SŁOWO“ wstępuje we wszystkie prawa i przejmuje wszelkie obowiązki „Gazety Krajowej“.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych

Redakcja i administracja Ad. Mickiewicza 4. Tel. 228. Otwarte od 9 do 3.

Przemieranie mieszkańcé z dostarczeniem do domu oraz z przesyłką pocztową mk. 1000.

Wiersz non-patentowy: przed tekstem 200 mk.; w tekście 300 mk.; na tekście 100 mk. W numerach świątecznych o 25 procent drożej.

TEATR „Helios“ Wileńska 38.

Balet Wiedeński

Dzisiaj, w niedzielę 13 b. m. o g. 8.30 w.

2-gi i ostatni występ

GERTRUDY BARRISON

Marji Rowena, Henrietty L'Été, Wiwanny

D'Castelle, Giuseppe Baladero. Nowy program tańców

wszystkich epok w odpowiednich kostjumach. Tańce ze strunnym kwintetem pod batutą

prof. E. Klejda. Bilety w kasie teatru „HELIOS“.

Kto chce rozpowszechnić swą klientelę na Wołyniu? Kto się ciekawi handlem z Rosją Sow.?

Przejazdem bawi w Wilnie 4 dni
Reprezentant wszystkich gazet wychodzących na Wołyniu
oraz Księgi informacyjnej (handlowo-adresowej) całej Polski „POŚREDNIK”, która za pozwoleniem władzy będzie rozpowszechniona oprócz całej Polski też i w Rosji Sowieckiej.

Osoby, życzące umieścić ogłoszenia w wyżej wymienionych wydawnictwach, zechcą zwrócić się do **biura ogłosz. S. Jutana, Niemiecka 4, tel. 222**

DOM BANKOWY T. BUNIMOWICZ
WIELKA № 72. TELEF. 257.
Dyskonta, Przekazy, Inkaso, Rachunki bieżące, Kupno walut.
Dom Bankowy żadnych filij w Wilnie nie posiada.

Nadzwyczajne zebranie członków Kooperatywy „PSZCZOŁA”
odbędzie się w niedzielę 13 b. m. o godz. 3 po poł. w lokalu „Powściągliwość i Praca“ W. Stefańska 37.
O ile w oznaczonym terminie nie przybędzie dostateczna ilość członków, tegoż dnia o godz. 4 po poł. zebranie odbędzie się bez względu na ilość obecnych i uważane będzie za prawomocne.
ZARZĄD.

BANK Przemysłowy Warszawski
AGENTURA W WILNIE
Ad. Mickiewicza 24, tel. 738.

Złatwia wszelkie operacje bankowe, Przekazy, Inkaso, Rachunki bieżące, wkłady terminowe, kupno pieniędzy zagranicznych.

Czynna od godz. 8-ej do 2-ej, od godz. 5-ej do 7-ej.

DOM BANKOWY F. WINISKI
WIELKA 67, tel. 336
Przekazy inkaso do wszystkich miast
Dyskonta
Rachunki bieżące
Kupno walut po cenach najwyższych

TEATR POLSKI. Sala „Lutnia”.
Dzisiaj i codziennie
Występ E. Galskiego „Gaj święty”, lekka komedia Callaveta i Miersa. Początek o g. 8.

Poszukujemy dla solidnego reflektanta z Królestwa **lokalu na biuro-sklep** z pomieszczeniem dla stróża i wolnym podwórkiem, na którym można byłoby zbudować skład, względnie skład z prawem korzystania z podwórka oraz mieszkanie 3-4 pokoje lub domek na przedmieściu. Łask. zgłoszenia do Wydz. Inform. Rekl. „W.S.R.” „Zrzeszenia Pracy” Mostowa 9.

ELEGANCKIE PANIE używają tylko „Crème au Lait” — Costa.

być symbolem narodu. Przysłowie, że żona Cezara ma być wyższa ponad podejrzenie, odwraca nasza praktyka polityczna. Niema takiego podejrzenia, takiego oszczerstwa, takiego błota, którego by nie rzucono na symbol narodu, pierwszego przedstawiciela państwa.

Taki stan rzeczy zarysowuje się wyraźnie w społeczeństwach o małej kulturze prawnej, jak np. w Polsce. Nakazuje on każdemu człowiekowi kulturalnemu, który dba o szacunek dla swojej Rzeczypospolitej przekładać instytucję ponadpartyjnego naczelnika, ponad prezydenta republiki.

Monarcha wzbudza do siebie nienawiść dopiero wtedy, gdy trządzi. Mikołaj II-gi, Wilhelm II-gi stali na czele państw, których treść była monarchiczna. W państwie o rządach parlamentarnych król nie rządzi, a tylko jest symbolem władzy naczelnej, jedyną żywą instytucją narodu. Zasadniczo nie może łączyć się z żadną partją, prezydent tylko przez partję dojść może do władzy. To co w stosunku do parlamentarnego monarchy może być objawem wyjątkowym, w stosunku do prezydenta jest zupełnie normalnem. Monarcha stoi poza partjami, prezydent reprezentuje partję — sam jest partją. Współczesne życie polityczne treść swoją czerpie w antagonizmie międzypartyjnym, — dlatego też, tak ważne jest, aby ten jeden jedyny naczelny urząd państwowy stanowił swego rodzaju archimedesowy punkt oparcia dla ponadpartyjnego autorytetu.

Jeżeli chodzi o moment czysto praktyczny, to nim jest stałość instytucji monarchicznej. Zwłaszcza dla Polski, ta stałość ma olbrzymie znaczenie. Państwo nasze, bardziej niż inne potrzebuje twardego kościa w budowie swego rządu,

czynnika którego nie mogłyby przekreślić partje polityczne w chwili wewnętrznych rozterek lub kryzysu zewnętrznego. W czasie polistopadowej emigracji Joachim Lelewel ubolewał, że Polska nie posiada dynastji.

Nie mówimy o wprowadzeniu do Polski monarchji. Mówimy tylko o zmonarchizowaniu Rzeczypospolitej Polskiej. Polska powinna być państwem wolnym i praworządnym, ale dlatego też właśnie należy zmonarchizować urząd Naczelnika Rzeczypospolitej.

W końcu możemy oświadczyć, iż jakoś przeciętnemu Polakowi nie chce się wierzyć w zbyt wielkie przywiązanie współczesnego naszego społeczeństwa do form republikańskich. Polska posiada zbyt piękną i bardzo w czasach niewoli kochaną królewską tradycję. Instytucja królewska polska wyrosła z narodu, z narodem i jego charakterem zrosła się bardzo silnie. Półtorasta lat niewoli tęskniliśmy do koronacji na Wawelu. Pozbawiono nas tej koronacji dla tandetnych haseł republikańskich

i nie oglądaliśmy symbolu cudownego zmartwychwstania państwa. Są jeszcze nuty w duszy każdego Polaka, które domagają się wprowadzenia dźwięków uroczystych, a szczerze polskich, do szablonu republikańskiego ustroju.

Wilno, 13 Lipca 1922 r.

Miasto nasze w dniu dzisiejszym ustrójne jest w barwy narodowe z okazji przybycia Naczelnika Państwa i Wodza Naczelnego. Naczelnik Państwa Polskiego już po raz drugi jest obecny we zwróconem Ojczyźnie Wilnie. Sam jest Wilnianinem i to jego wileńskie pochodzenie połączone z piastowaniem najwyższego w Rzeczypospolitej mandatu, podkreśla raz jeszcze ią przedziwną łączność jaka panuje między dawną stolicą Wielkiego Księstwa Litewskiego a polskim narodem i Polską.

Wódz Naczelny przyjeżdża w celu wręczenia sztandaru jednemu z pułków naszej kawalerji. We wszystkich tego rodzaju uroczystościach całe Wilno, które tak niedawno widziało na swych ulicach krew swoich obrońców, — cieszy się wspólnym uczuciem razem z żołnierzami pułku, którego dzisiejszy sztandar uświetnia wczorajsze zasługi w walkach o wolność, całej Polsce drogiego miasta.

WOLNA TRYBUNA.

Naczelnik Rzeczypospolitej.

Sprawa, którą chcemy poruszyć niema znaczenia aktualnego i praktycznego. Wystąpić z nią można jedynie jako z propagandą myśli, zasady, teorii, którą w czyn wprowadzić należy dopiero wtedy, gdy będą odpowiednie ku temu warunki i okoliczności. — Do zwrotów w polskiej opinii społecznej zaliczyć należy także zwrot w zapatrywaniu na użyteczność i słusność systemu republikańskiego. Przekonanie, iż ustrój polski powinien uleść monarchizacji, przestaje być tym prowokacyjnym paradoksem, którym się zdawał być jeszcze półtora roku temu, a staje się *vetum separatum* dużej części poważnie myślących polskich obywateli.

Istnieją dwa pojęcia republiki. Pierwsze pojęcie akkomoduje się łatwiej przy życiu polskiego, tradycyjnego wyrazu: Rzeczypospolita. *Rzeczypospolita, a więc rzecz wspólna wszystkim obywateli, wspólne dobro, o które każdy jednakowo dbać powinien.* Jedynie to pierwsze, — miejmy dumę to powiedzieć — polskie pojęcie Rzeczypospolitej, jest pozytywne i twórcze. Zawiera się w nim także twierdzenie, że rządy nad krajem powinien sprawować ogół obywateli — tak jak to właśnie jest w Anglii, Belgji, Włoszech, Szwecji, Norwegji, — a czego niema ani w Rosji, ani w południowo-amerykańskich republikach, ani w republikańskich Chinach.

Drugie pojęcie republiki, jest

terminem wylączaie negatywnem. Oznacza brak króla. Często natomiast nie oznacza braku Cezara.

Zdaniem naszym zarówno termin Rzeczypospolita, jak i ustrójowa treść tego wyrazu da się pogodzić z posiadaniem na czele państwa, symbolu państwa i narodu, wyposażonego w większy niż osoba prezydenta republiki, autorytet moralny. Koronacja i udział kościoła przy powoływaniu naczelnego przedstawiciela narodu, wprowadza czynnik moralny do życia narodu. Pierwsiastek moralny potęguje te czynniki irracjonalne, sentymentalne, które są podstawą całego istnienia państwa. Król ma się tak do prezydenta, jak ślub kościelny do małżeństwa wpisane do aktów gminnych, jak przysięga sakralna do wekslu kupieckiego.

Momentem moralno - praktycznym nazywamy okoliczność, że król jest instytucją ponadpartijną. Każdy naczelnik państwa ma być symbolem całego narodu, przedstawicielem całego państwa. Jeżeli nim jest prezydent, to mniejszość ogółu obywateli zwalcza jego osobę. Zwalcza i zwalczać będzie zawsze, gdyż p. X czy Y na stolcu prezydenta, jest oznaką zwycięstwa partji X czy też partyjnego bloku Y. Jego popularność, jego czynności taktowne lub udatne, zwiększają tylko walory partji X lub Y. Dlatego też partje przeciwne stronnictwom X lub Y, z natury rzeczy zwalczają osobę, mającą

Wiadomości polityczne.

W celu likwidacji strajku, b. m. minister pracy Darowski wyjechał do Poznania w celu likwidacji strajku rolnego.

Oświadczenie skarbu. Piątkowy „Journal de Pologne” zamieszcza wywiad z ministrem skarbu Jastrzębskim. W wywiadzie tym minister Jastrzębski oświadczył, że przyjął tekę z warunkiem zwolania Sejmu w połowie września, którego krótka sesja poświęcona będzie jedynie sprawom finansowym.

Jastrzębski przedstawi wiele ofert pożyczek zagranicznych, nie będzie jednak pertraktował dopóty, dopóki nie opamięje sytuacji.

Równowagę budżetową zaprowadzić można dopiero po paru latach, jednak należy dążyć do planowego polepszenia sytuacji finansowej.

Organ kowieńskiej strasznej, chrześcijańskiej demokracji „Laisve”, omawiając sprawę neutralizacji Niemna pisze między innymi: „Neutralizacja Niemna nie zaprzecza niepodległości, łatwo jest jednak zrozumieć ostrożne stanowisko

Litwy, która żąda gwarancji ze strony Ententy, chociaż niema powodów do obaw z jej strony. Nie można tego powiedzieć o Polsce. Chciałaby ona widzieć Litwę otoczoną ze wszystkich stron, aby o niepodległości jej nie było nawet mowy”. (W.A.P.)

Narada przedstawicieli Litwy i Rosji. Dnia 1-go sierpnia odbyła się narada pomiędzy przedstawicielami Litwy i Rosji sowieckiej w sprawie wymiany więźniów politycznych. Narada nie dała wyników pomyślnych wskutek tego, że przedstawiciele Sowietów zgłosili nowe nie do przyjęcia żądania. (W.A.P.)

Orędzie prezydenta Rzeczypospolitej. Prezydent Rzeczypospolitej wydał dziś z racji rocznicy konstytucji orędzie, w którym podkreślił, że podstawą konstytucji jest jedność prawo i wolność. Prezydent oświadcza, iż z kredytów uchwalonych przez Reichstag na ochronę republiki wyasygnowano 3 miliony marek na cele umiejętności sztuki rzemiosł i 1 milion na popieranie zabaw ludowych. Znikomość tych kwot, jak dowodzi orędzie,

